
 

 

 

COMUNE DI 
MONFORTE SAN GIORGIO 

        (Città Metropolitana di  Messina) 
 

 
 

N. 16  Reg.                        del 14.06.2023 

COPIA 
DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.           
 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 18,30 e seguenti, 

nella Casa comunale e nella consueta Sala delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta 

di inizio, disciplinata dall’Art.30 della L.R. 06/03/1986, n.9, in seduta ordinaria che è stata 

partecipata ai signori consiglieri a norma dell’Art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello 

nominale: 

 

  

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

ASSENTI 
CONSIGLIERI 

PRESENTI 

ASSENTI 

1. MERLINO FRANCESCO P 7.   MILAZZO MARIA FRANCESCA P 

2. VIANNI ANTONINO 
P 

8.   DI TORO DOMENICO 

CONCETTO 
P 

3. POLITO ANTONINO P 9.   DUCA SALVATORE P 

4. PINO MARIA GRAZIA P 10. TROVATO ANTONIO P 

5. DA SILVA FERNANDA P   

6. CANNISTRA' GIOVANNI P   

Assegnati n.10 - In carica n.10 - Assenti n.  0  Presenti n.  10 

 

 

Risulta legale, ai sensi del citato art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, il numero degli intervenuti.  

Assume la Presidenza, a norma dell’art.19 della L.R. n.7/92 e s.m. ed i., il Sig. Merlino Francesco, nella 

sua qualità di Consigliere anziano.  

Partecipa il Segretario del Comune DOTT. PIETRO SCOPACASA. La seduta è pubblica.  

Ai sensi dell’Art. 184, comma 4 dell’O.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 

consiglieri:  

 

Sono presenti il Sindaco, Sig. Antonio Pinizzotto, ed il Responsabile dell’Area Amministrativa, 

Dott.Santino Insana, Vice Segretario. 
 

 

 

 

 



 

  

Atto n. 16 del 14/06/2023 

 

Oggetto: Elezione del  Presidente del Consiglio Comunale .  

 

Si dà atto che durante la trattazione del secondo punto posto all’o.d.g., hanno rassegnato le proprie 

dimissioni dalla carica di consigliere comunale i sigg.ri Di Toro Domenico Concetto, Milazzo 

Maria Francesca e Duca Salvatore e che sono subentrati nella carica, per surroga, i sigg.ri 

Catanese Marilena, Grasso Domenico e Gringeri Santino. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione: 

 “Premesso  che, ai  sensi  dell’art.19 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e s.m. ed 

i . ,  occorre procedere alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale.  

 

Dato atto  che la votazione deve avvenire a scrutinio segreto ed a 

maggioranza assoluta dei componenti  il  Consiglio Comunale, alla prima 

votazione.  

 

Che  nella eventuale seconda votazione, risulterà eletto il candidato che 

avrà riportato la maggioranza semplice e cioè il maggior  numero di voti.  

 

Vista la circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  d elle Politiche 

Sociali e delle Autonomie Locali n.6 del 18/05/2023. 

 

Visto  lo Statuto Comunale.  

         

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Sicil iana, nonché la legislazione vig ente.  

 

SI PROPONE 

 

Di procedere, ai sensi della precitata normativa, alla elezion e del 

Presidente del Consiglio Comunale, il  quale assumerà immediatamente l’Ufficio di 

Presidenza”.  

 

Il Presidente invita i consiglieri a procedere alla votazione a scrutinio segreto per l’elezione 

del Presidente del Consiglio Comunale. 

Distribuite e scrutinate le schede, con l’assistenza degli scrutatori, consiglieri Pino Maria 

Grazia, Catanese Marilena e Vianni Antonino, si ottiene il seguente risultato: 

Presenti n.10    Votanti n.10 

Ottengono voti: 

Cannistrà  Giovanni  n.7; 

Vianni  Antonino  n.3. 

Il Presidente provvisorio proclama eletto alla carica di Presidente del Consiglio Comunale il 

consigliere Cannistrà Giovanni, avendo lo stesso ottenuto la maggioranza assoluta dei componenti il 

Consiglio. 

Successivamente, dichiara che ha avuto il piacere di presiedere il primo consiglio comunale, 

quale consigliere più votato. Rivolge gli auguri al Sindaco, alla Giunta ed al consiglio Comunale 

affinché possa essere propositivo e comunicativo con l’obiettivo del bene di Monforte San Giorgio. 

Si congeda rinnovando un buon lavoro a tutti. 



 

  

A questo punto il consigliere Cannistrà Giovanni assume la Presidenza del Consiglio 

Comunale e formula un discorso augurale, che produce in forma scritta e che viene allegato al 

presente verbale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Sentita la relazione del Presidente e la proposta avanzata. 

Visto il parere espresso con esito favorevole, da parte del responsabile del servizio 

interessato, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.53 della Legge n.142/90, recepita 

con modifiche ed integrazioni dalla L.R.48/91, come sostituita dall’art.12 comma 1 punto 0.1 della 

L.R. n.30/2000, sulla proposta di deliberazione che si allega. 

Vista la circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali n.6 del 18/05/2023. 

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 

Visto l’esito della votazione. 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio Comunale il consigliere Sig. Cannistrà 

Giovanni. 

 

2) Di dare atto che lo stesso assume immediatamente le suddette funzioni. 

 

3) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’Area Amministrativa per la 

conseguente attività gestionale. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

•  

• COMUNE  DI  MONFORTE SAN GIORGIO 

( AREA METROPOLITANA DI MESSINA ) 
 

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE   CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

IL PROPONENTE  

 

Il Presidente del Consiglio Comunale 
 

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.           

 

 

Premesso che, ai sensi dell’art.19 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e s.m. ed i., occorre procedere alla 

nomina del Presidente del Consiglio Comunale. 

 

Dato atto che la votazione deve avvenire a scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta dei 

componenti il Consiglio Comunale, alla prima votazione. 

 

Rilevato che nella eventuale seconda votazione, risulterà eletto il candidato che avrà riportato la 

maggioranza semplice e cioè il maggior numero di voti. 

 

Visti: 

 

➢ la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - 

Dipartimento Autonomie Locali n. 6 del 18.05.2023; 

➢ lo Statuto Comunale; 

➢ l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente. 
  

SI PROPONE 
 

Di procedere, ai sensi della precitata normativa, alla elezione del Presidente del Consiglio 

Comunale, il quale assumerà immediatamente l’Ufficio di Presidenza. 

 

 

Il Responsabile del procedimento: F.to Dott. Santino Insana 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

  COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 479 DEL 06.06.2023 

 
 

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.           

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, comma 

1 lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

 

Monforte San Giorgio li, 06.06.2023  

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

F.to DOTT.  INSANA SANTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, comma 1 

lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE NON NECESSARIO 

 

 

Monforte San Giorgio li  13.06.2023 

     

IL RESPONSABILE DELLA III 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to D.ssa CALDERONE MARIA 

GIOVANNA 
 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 Il Presidente 

 

F.to MERLINO FRANCESCO 

 

Il Consigliere Anziano 

 

F.to VIANNI ANTONINO 

 Il  Segretario  Comunale 

 

F.to DOTT. PIETRO SCOPACASA 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 16.06.2023 

 

  L’Addetto alla Pubblicazione  F.to Antonino Bongiovanni 

 

 

 

          Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente 
deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, Lì ____________________                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PIETRO SCOPACASA 

 
 

 

 

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE  E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

 

 

 

  Il giorno   .  .     decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

  Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, Lì ___________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PIETRO SCOPACASA 

 
 

 
 

 

 

 


